¹ Acta Consist. Ms. cardin. Spadæ sign. num. 133. p. 417. —

² Paul. III, lib. brev. an. III, p. 257 et 301.

rationibus eum eum acquielurum putaremus, præsertim cum non ignoraret illam civitatem, ut aliis non incommodam, ita maxime Germanis commodam, et, quia tui imperialis fendi est, etiam fidam, te maxime laudante, a nobis fuisse electam, nihil tamen proficere tot suasionibus ac toties iteratis potuimus, nam tertio suum hominem cum eisdem mandatis de præsidio et stipendio ad nos misit: qua rei novitate, fili charissime, et tanta obstinatione ipsius ducis ita perturbati fuimus, ut nulla perturbatione gravius affici hoc tempore potuerimus: cum enim jam in procinctu nos et nostra omnia haberemus, propediemque nulla ætatis nostræ, vel alia ratione habita, nos ad iter daturi essemus, hoc inopinato casu in maximam anxietatem conjecti sumus: non solum quod rem tam salutarem quamprimum aggredi cupiebamus, verum etiam quod verebamus multos ex prælatis conventuros nostræ inductioni confisos, iter ingredi cœpisse, et magno cum suo incommodo et nostro pudore, vel progressuros unde exclusi jam sunt, vel tanto itinere frustra suscepto iu suam patriam reddituros. In hac igitur sollicitudine positi, ut quam citius incommodis convenitorum prælatorum occurreremus, die Veneris proxima in Consistorio nostro secreto, id quod necessitas ipsa nobis præscribebat, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, locum mutandum esse decrevimus, cum Mantuae non recipremur sine armato præsidio, et cum præsidio, sine malo exemplo et suspicionis materia, recipi non possemus. Convocatis statim ad ipsum Consistorium tuis ac cæterorum principum oratoribus, ipsisque astantibus, de eorumdem fratrum nostrorum consilio, tempus inchoandi Concilii ad Kal. Novembri proximis prorogavimus, ut interea de alio loco per nos eligendo deliberare, et de electo tempestive significare omnibus possemus, ipsamque loci mutandi deliberationem, et temporis prorogationem tuis et aliorum principum et potentatuum oratoribus, quos ad Consistorium vocari feceramus, statim significavimus, eosque hortati sumus, ut tui haec tuæ majestati, et alii suis principibus nostro nomine perscriberent. Liceat igitur credamus, eosdem tuos suo officio cum tua majestate jam functos esse, attamen nostris etiam litteris tuae majestati innotescere voluimus, cui sicut nunc de tempore prorogato, ita de alio loco, quem elegerimus, qua quidem in electione omnem, quæ haberi debeat et possit, rationem habere conabimur, propediem significabimus, et litteris etiam sub plumbo nostris ad omnium notitiam deducemus. Dat. Romæ xxiii April. M DXXXVII anno iii.

« Hier. card. GNIUCCIUS.

« JACOBES card. SYMONETA ».

30. Conceptæ sunt eadem verborum formula litteræ ad Ferdinandum regem Romanorum, iis

tantum additis, quibus ait Mantuanum Ferdinando ipso et Cæsare maxime laudantibus, delectam fuisse, quod etiam cardinali Tridentino significavit.

31. Cæsar e Nobilibus internuntius in Gallia, litteris exaratis x Junii significavit¹, regem Christianissimum de loco Concilii postulatum, respondisse, Lutheranos flagitare a Cæsare Concilium non in Italia, sed in Germania, aut Basileæ, aut Constantiæ, aut Lugduni in Gallia celebrandum, nec in Italiam venturos: cumque Concilii finis sit Lutheranorum conciliatio cum Romana Ecclesia errorumque excisio, iis absentibus finem non obtentum iri: nec regem Angliæ vel Daniæ eo accessuros, nec pariter sibi ardente bello cum Cæsare patere accessum ad Concilium in Italia, si in ditione Veneta aut Ecclesiastica celebretur: non enim decere, ut syngrapham liberi commeatus acciperent a Cæsare, per cujus terras ingrediendum esset; pacatoria itaque videri expectanda tempora: commendare se Pontificis studium mentemque celebrandi Concilii, atque illud omnino necessarium pro excindendis erroribus, sed perturbationem temporum illi congregando obsistere.

32. Obtulerat Franciscus Gallorum rex² Cæsari (Vellii oratoris opera) se arma cum illo ad Lutheranos obterendos Turcasque contundendos conjuncturum, amicitiamque arctissimis affinitatibus adstricturum, si ducatum Mediolanensem, ipsi ereplum a Cæsare, transfundere in Henricum filium ducem Aureliae: et cum verbis fallacibus se illusum putaret, Turcam in Cæsarem concitarat ad vastandam Italiam. Cum itaque Pontifex, Cæsare et Gallo implicitis civili bello, Concilium vocari non posse doleret, ad divinam iram placandam versus, solemnnes supplicationes, Julio ineunte, indixit.

33. *Veneti pro congregando Concilio Vicentiam concedunt.* — Inter has difficultates, dum Pontifex explorat, quæ loca celebrando Concilio forent idonea, ac pâne omnes Italiæ urbes variis partium studiis ac suspicionibus laborarent, Venetos, qui nec Cæsareæ nec Gallicæ factioni se addixerant, rogavit, ut e multis amplissimis urbibus, quas sua ditione tenebant, aliquam pro futuro Concilio celebrando commodarent: eaque re gradiam singularem, tum a Sede Apostolica, tum ab universa Christiana Republica inituros, ut subjectæ ostendunt litteræ ad eos transmissæ³:

« Dilectis filiis nobili viro duci, et dominio Venetorum.

« Dilecti filii, salutem. Appropinquante Concilii universalis celebratione, quam a die xxiii Maii præteriti in kalendas Novembri futuri

¹ Ms. card. Spad. sign. num. 136. ib. p. 245. — ² Belc. l. xxi. num. 16, 17, 18, 19. — ³ Paul. III, lib. brev. an. II. p. 383.

(aliena culpa coacti) prorogavimus, auxiliis eramus de electione loci, in quo ad ipsum Concilium venturi, tum libenter, tum secure ac sine suspicione convenire possent; eoque magis etiam angebamur, quod ob Christianorum principum discordias vix angulus in tota Italia, in qua dictum Concilium celebrandum erat, a nobis eligi poterat, quem partium semina aliquibus suspectum non facerent; verum in hac anxietate positi consolabamur nos ipsos, quod sicut celebrandi Concilii desiderio tenebamur, ita Deus omnipotens vos hoc tempore a factionibus infideliis conservaverat, ut essent in ipsa Italia, qui pro sua auctoritate possent, et propria pietate vellent, in Concilio conventuros in locis suis excipere, sicut a vobis pro vestra religione ac pietate factum iri non ambigimus. Cum igitur vos soli in Italia neutrarum partium sitis, qui magnas et opulentas civitates ad id opportunas habeatis, et quos haec eximia gloria dignos existimemus, ut dictum Concilium in locis vestris celebretur, vos ex animo hortamur, et quanto possumus studio requirimus, et charitate urgemus, ut nos in tam pio opere coadiuvantes, aliquam ex vestris civitatibus pro hac Conciliis celebratione nobis, at non nobis solum, sed universae etiam Christianitati accommodare velitis. Scriberemus plura, nisi vestra pietas spem nobis rei impetranda, et paucis quidem impetranda faceret. Expectabimus ac magno cum desiderio a vobis responsum huic nostrae spei conveniens, hoc tantum addentes, ut non parvi faciatis Deo in hoc gratificari, nobis et toti Christiano orbi complacere, vestrumque inclytum dominium hae laude et gloria decorare, prout dicet etiam nuntius apud vos noster, cui fidem solitam habebitis. Datum Romae apud Sanctum-Marcum xxix Augusti MDXXXVII, anno ut ».

34. Gessere morem votis Pontificiis Veneti¹, ac Vicentiam pro cogenda in ea Synodo OEcumenica concessere. Petiti etiam in bello Turcico, fœdus cum Pontifice ac imperatore adversus Solymannum sanxere. Cum vero temporis angustiae non ferrent, ut kal. Novembris inchoaretur Vicentiae Concilium, tum ut presules commode ad iter se comparare possent, diem Concilii Pontifex ad proximas kal. Maii protractit: tum ad grates senatus Veneto reddendas, mittere ad eum Lipomanum Veronensem et Hugonem Regiensem episcopos decrevit: de qua re ad Veronensem extant hæ litteræ exaratae²:

« Episcopo Veronensi.

« Cam duos ex nostris prælatis Venetias ad habendas nostro nomine illi senatui gratias de oblata nobis pro celebratione universalis Synodi Vicentia, et ad ipsam celebrationem necessaria preparanda missuri essemus, tu nobis oppor-

tinus occurristi, qui hujus celeberrimi et sanctissimi aditicii fundamenta jaceres, ut nunquam pro religione et Catholica fide non defatigareris, quamobrem elegimus venerabilem fratrem Hugonem episcopum Begiensem probum, integrum ac doctum virum, nobisque gratum ac acceptum, ac te, quos ad id munus obeundum destinaremus etc. Dat. Romæ xix Decemb. MDXXXVII, anno iv ».

35. *Cardinalis Salisburgensis ob imprudentiam reprehensus a Pontifice.* — Dnm tanta studiorum contentione celebrando in Italia Concilio OEcumenico Pontifex inumberet, Lutherani ad defugiendum illud urgebant, ut a Germanica natione tantum in Germania cogeretur: nec paucos imprudentes Catholicos in eam sententiam pellexerunt; adeo ut grave immuneret discrierne, ne a pertidis simplices illaquearentur. Intempestivo igitur eo tempore habita est Synodus amplissima a cardinale Salisburgensi, in quam nonnulli admissi fuere, qui vetere Synodorum instituto excludendi erant, ac nonnulla etiam impie ac proterve in ea proposita, quæ a Conciliis OEcumenicis damnata fuerant; de quibus factus certior Pontifex, cardinalem Salisburgensem paternis monitis instruxit, ne posthaec talia auderet, ex quibus haereticis cresceret animus, ac diffundendæ haereseos occasio præberet posset¹:

« Cardinali Salisburgensi.

« Venerabilis frater noster, salutem. Intelleximus celebratam esse imperiale provinciale Synodum in tua provincia Salisburgensi, et quod nobis officium et dignitas tua suadet, credere voluimus, te nonnisi bono animo ac voluntate id fecisse, ut scilicet venire posses cum suis ad generale Concilium proxime celebrandum de tractandis in eo instructior: sed tamen perpenditibus nobis præsentem rerum statum in Germania, præsertimque flagitationem nationalis Concilii, a non paucis ipsis nationis ad quinquaginta factam, ut generale Concilium evitent, parum visa est ea congregatio tam latè provinciae a te habita, aut veteri tuae prudentiae, aut qualitatæ præsentium turbationum convenisse: omnis enim isthie congregatio hoc tempore periculosa est, multoque magis ea, quæ et materiis propositis et personis admissis, jus et terminos provincialium Synodorum excedat, sicut haec a te habita excessisse dicitur; ita ut speciem quamdam nationalis Synodi referre visa sit, et ad nationalem quodammodo tendere. Relatum enim est nobis (quod vix credere potuimus) multa fuisse in eadem Synodo coram te proposita a fide erronea, et a generalibus Conciliis antea reprobata, admissasque etiam personas, quæ nec jure nec consuetudine admitti debeant: quæ res nobis gravem, tum admirা-

¹ Petr. Paulus Gualler, to. xi, Diar. par. II. — ² Id. ibid.

Paul. III. lib. brev. an. iii. p. 387.

tionem, tunc molestiam attulit, quod, cum circumspetio tua omni tempore, atque omni in actione prudentiam prae se tenerit singularem, in hac tanti momenti re, nec nos antea consulerit, et ita labi potuerit, ut eorum te talia perfractari, et tales admitti permiserit, nec cogitarit, quantum ab hoc exemplo mali oriri, et malis ansae praebeti possit: quid enim dicent hi, qui in Germania Catholici non sunt, cum audient eorum S. R. E. cardinale, in quo tanta auctoritas ei dignitas sit, admissos esse qui non debeant? ac libere, impune auctum fuisse de his, quae ab Ecclesia non semel damnata sunt? certe animi improborum erigentur et piorum obstupescunt. Quamobrem haec scribenda ad te duximus, non quidem, ut te improbitate lapsum dicamus, quid enim nobis tua pietate exploratus? sed ut moneamus, et ut cautor sis in posterum, et des operam curesque efficaciter, ut ea quae in dicta Synodo perperam tractata sunt, ultra non seruant, et mundos non inficiant: ea enim sunt tempora et hi habitus animorum isthie (sicut non ignoras) ut omnes ansae vel occasiones eis adimendae sint, non autem prebendae; ne qui suo proposito mali sunt, nostra etiam auctoritate soveantur. Datum Romæ apud Sanctum-Mareum v Augusti MDXXXVII, anno III ».

36. *Faber pro conciliandis hæreticis Bohemis laborat.* — Commendari vero a Paulo Pontifice meruit Joannes Faber episcopus Viennensis, indefessus orthodoxe fidei athleta, qui apud Ferdinandum regem Bohemia Hungariaeque maxima florebat auctoritate, ac pro Bohemis hæreticis in concordiam cum Catholicis adducendis operam navabat, quem, ut coepit perficeret, Pontifex horlatus est¹:

« Episcopo Viennensi.

« Venerabilis frater, salutem. Nihil aliud expectavimus unquam a te, nisi ut semper essemus qui fuisti, nosque in nostro officio, gravi illo quidem, at his temporibus graviori, sublevares. Scribit enim nobis nuntius noster, fraternitatem tuam, cum qua de conventu pro Bohemis super his quae religionem nostram concernunt, dissidentibus hæreticis cum Catholicis concordandis istic celebrando, plura colloquia habuit, operam suam in eo obtulisse, et illum dicturam ac adjuturam fore, qua quidem in re etsi tua dignitati non dees, ob id tamen faciamur, quod quotidie ob nova tua erga nos merita, gratias tibi afferre debeamus; proinde petimus a te, frater venerabilis, ut istum regem hujus tam pie actionis auctorem, qui tua monita semper plurimi fecit, in faciendo tam pio opere inflammas, et communis causæ, Deoque in primis, cui omnia debes, pro tua virili non desis, sicut in te speramus; quam vero id nobis gratum a te futurum sit, dicet tibi nuntius noster, cui fidem